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Tlačená verzia časopisu Mravenisko vychádza vďaka dobrovoľnej finančnej zbierke 

rodičov detí 1. stupňa našej SZŠ. ĎAKUJEME! 
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SLOVO NA ÚVOD
 

Milí čitatelia, 

onedlho zapálime poslednú sviečku na adventnom venci a priblížime sa 

k najkrajším sviatkom roka. V dnešnej uponáhľanej dobe, keď nám povinnosti 

a úlohy stále viac odkrajujú z času, ktorý by sme chceli stráviť s priateľmi 

a blízkymi sú vianočné chvíle čoraz vzácnejšie. Osobne sa teším každý rok na 

atmosféru vianočných trhov, na ktorých sa každý rok stretávam so svojimi 

bývalými žiakmi – skvelou partiou mladých ľudí. Niektorí sú dokonca už rodičmi 

a vždy si nájdu čas na naše predvianočné stretnutie. Porozprávame si, čo má kto 

nové, zaspomíname a vždy sa veľmi nasmejeme. A potom sa dobre naladení vraciame domov, kde to 

vonia ihličím a vianočným pečivom. Sviatočné dni strávené v rodinnom kruhu sú asi pre každého z 

nás tým najcennejším darom. Je pekné, keď sa vtedy vraciame k tradíciám, zároveň ich tak 

odovzdávame našim deťom, aby čaro Vianoc nevyprchalo, aby sa nehodnotilo len počtom darčekov, 

ale tým, ako sa dokážeme podeliť o rodinnú pohodu. Návrat k tradíciám v tieto sviatočné dni nám 

pomôže rozpoznávať, čo je skutočne dôležité od toho, čo je nepodstatné. Aby sme cez Vianoce, ale aj 

po nich, mali srdcia otvorené pre porozumenie, odpúšťanie a pomoc. 

Želám vám príjemné prežitie vianočných sviatkov naplnených láskou, radosťou a pokojom.  

                                                                                                                         Viera Dršková 

 

      DECEMBER 
 

03.12. – Vianočné trhy – predaj, 1. stupeň 
05.12. – Kino Nostalgia – Rozprestri krídla, 1.E, 2.R, 4.T  
06.12. – Bábkové divadlo – Líza, mačka z trojice, 1. stupeň 
13.12. – Vianočná akadémia, 1. stupeň 
17.12. – Návšteva SND – Lomidrevo, 4. T 
20.12. – Vianočné besiedky, 1. stupeň 
08.-15.15 – Tvorba časopisu Mravenisko 
 

 

Viac sa o decembrových akciách dozviete v nasledujúcom čísle časopisu Mravenisko. 
 
 
REDAKCIA 
 
Šéfredaktorka: Viera Dršková 
Grafická úprava a distribúcia: Miroslav Rapant 
 
Spolupracovali: Zuzana Šťastná, Liliana Matiašková,  
Barbora Bieliková, Magdaléna Lederleitnerová 
 
Prispievatelia: žiaci 1. – 4. ročníka SZŠ Bajkalská 20, Bratislava 
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AKCIE MESIACA 
 

BESEDA S REŽISÉROM 
Do školy k nám prišiel pán režisér. Bolo od neho 

veľmi milé, že prišiel a rozprával nám o svojej 

robote. Rozprával nám o hercoch a o tom, že táto 

robota môže byť aj nebezpečná. Požičal nám 

scénare. Boli to scénare detí zo seriálu 

Oteckovia. Prezradil nám, že veľa vecí sa robí 

pomocou trikov. Ukázal nám tiež video, na 

ktorom bolo ako jeho kamarát vyskočil z okna na 

takú zelenú veľkú nafukovavaciu vec. Povedal, 

že zo zeleného pozadia sa dá urobiť napríklad 

lesné pozadie. Ďalej nám prezradil, že pri 

natáčaní seriálu so psom jedného psa hralo až 

sedem psov. Páčilo sa mi ako hovoril vtipné veci a zážitky. Porozprával nám aj o tom akoby to bolo, 

keby natáčali našu triedu. Veľmi sa mi to páčilo.  

                                                                                                                      Sára Kršková, 2. R 

ROZPRÁVKA O ŠŤASTNOM KONCI 
V Slovenskom národnom divadle sa mi veľmi páčilo. Boli sme na Rozprávke o šťastnom konci. 

Najviac sa mi páčilo, keď tam vystupovali herci, akrobati, ktorí robili rôzne triky, saltá a všeličo iné. 

Ja s Matim s Kubkom a Babsi sme sedeli na balkóne. Hore sme mali asi lepší výhľad. Predstavenie 

malo jednu prestávku. Prvá časť mala 50 minút a druhá 25 minút. Predstavenie bolo o tom, ako Júlia 

s Martinom Kučerkom hľadali šťastie, ktoré sa zo sveta vytratilo. Hľadali ho preto, aby tak 

zachránili svoju na smrť chorú kamarátku, ktorej pomôže iba zázrak.  

                                                                                                                              Ema Kordošová, 2. R  

 

VYRÁBANIE NA VIANOČNÉ TRHY 
Na vianočné trhy sme ako každý rok vyrábali výrobky, ktoré 

budeme predávať. Ja som priniesla nápad vyrábať šály. Naučila 

ma to moja mamina, ktorá to videla v nemocnici. Ja som to 

ďalej naučila Babsi, Lili a spolužiakov. Všetkých to veľmi 

bavilo. Vyrobili sme 12 šálov. Vyrábali sme aj zdobené 

medovníčky, lízanky, dekoračné ozdoby na stôl, sviečky, gule 

na stromček. Peniaze, za ktoré veci predáme pôjdu chorému 

dievčatku Tamarke.  

                                                                                                                 

Ester Halászová, 2. R 
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          AKCIE MESIACA 
 

BIBLIOTÉKA 
Na začiatku novembra sme išli na knižný veľtrh 

– na Bibliotéku. Najprv sme boli na predstavení 

Daniela Heviera, kde boli aj iné školy. Hovoril 

o svojich básňach, o knihách, ktoré napísal, hral 

na klavíri a nakoniec aj repoval. Potom sme sa 

najedli a išli sme do veľkej haly, kde predávali 

svoje knihy iné vydavateľstvá. Po trojiciach 

nám dali Vierka a Magdalénka rozchod 

a povedali, do ktorých vydavateľstiev môžeme 

ísť. Vierka stála na začiatku vstupu do haly 

a Magdalénka na konci. Rodičia nám dali peniaze do batohov, každý sme si kúpili nejaké knihy. 

Potom si nás všimla teta z jedného vydavateľstva a pozvala nás na besedu do ich oddelenia 

s pánom Miroslavom Sanigom. Je prírodovedec, ktorý žije na strednom Slovensku a má veľmi rád 

prírodu a krásne vie o nej rozprávať aj o zvieratách, aj o svojich zážitkoch. A rozprával veľmi 

vtipne. V záhrade má okolo 250 kŕmidiel a okolo 1 200 vtáčích búdok. Z jeho novej knihy čítal 

ukážku jeden herec z národného divadla.  Niektorí si jeho knihu aj kúpili. Dievčatá navrhli, aby sme 

sa za zložili, ak ešte niekomu nejaké peniaze zostali a kúpili si knihu aj do triedy, aby nám mohli 

z nej Vierka a Magdalénka čítať.  

                                                                            Boris Jakubovitš a Jakub Šamko, 3. W 

VÝROBA VIANOČNÝCH DEKORÁCIÍ 
13.11. k nám do triedy prišla moja maminka. Vyrábali sme dve veci: vianočných anjelov 

a vianočné gule. Mne sa viac páčila výroba vianočných gulí, lebo sme si mohli vybrať, čím ju 

naplníme a ozdobíme. Používali sme rôzne trblietky, korálky, podľa toho, komu sa čo páčilo. Ja 

som si svoju guľu vyzdobil zlato-červenou ozdobou v tvare darčeka. Papieroví anjeli boli síce 

krásni, ale pre mňa nároční na výrobu. Trošku som mal problém so skladaním papiera, ale nakoniec 

sa mi celkom vydaril. Tieto výrobky budeme predávať na vianočných trhoch. Peniaze nepôjdu nám 

do prasiatka, ale na pomoc dievčatku, ktorá bojuje s rôznymi chorobami. Už sa teším, koľko peňazí 

vyzbierame.  

                                                                                                                  Simon Filipoiu, 4. T 
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ZÁĽUBY 
 
JACHTING 
Moja záľuba je jachting. Pýtate sa prečo jachting? Jednoduché, môj otec je jachtár a od detstva som 

trávil väčšinu voľného času pri vode. Skúšal som surfovať aj  paddlebordovať, ale najviac ma bavilo 

jazdenie na plachetnici (jachting). Jazdím na lodi menom Optimist, ktorá je pre deti do 15 rokov a 

nájdete ju po celom svete. Na Slovensku je nás asi 60 a stretávame sa na rôznych pretekoch. Ja som 

bol tento rok na deviatich, ktoré boli napríklad na Liptovskej Mare, Oravskej priehrade, v Senci 

alebo v Gabčíkove. Na konci leta som bol na Majstovstvách Slovenska, kde som skončil na 37. 

mieste. 

 Adam Holák, 3. W 

FLORBAL 
Moja záľuba je florbal. Hrám ho tri roky. Chodím naň každé dva týždne. Bol 

som aj v tábore cez prázdniny, kde sa florbal hral. Podľa mňa mi florbal ide. 

Ale niektoré veci musím zlepšiť. Možno by bolo treba zlepšiť úplne všetko, 

napr. oberanie súpera. Začínal som takto. Zavolal som starkého, zobrali sme 

palice, asi tri malé futbalové lopty a brány. A potom dostal ocino nápad, že 

kúpi florbalové hokejky a florbalovú loptičku. Za dva roky som išiel do toho 

tábora a tam mi povedali, že si mám kúpiť inú florbalovú hokejku. Odvtedy 

hrám.                                                                                                             

Boris Jakubovitš, 3. W 

CESTOVANIE 
Moja najväčšia záľuba je cestovanie. Je to super, 

veľa sa naučíš. Ale hlavne budeš mať zážitok. To 

mám na tom rád. Najradšej som, keď ideme lietadlom. Bol som v Južnej 

Afrike, tam bolo najlepšie. Ale dvanásť hodín sme leteli lietadlom, a to 

nebolo príjemné. Bolo tam Aquarium. Mali sme tam kamaráta Luka. S ním 

sme sa pekne hrali. Bol som aj v Thajsku. To je osem hodín lietadlom. Mali 

sme dobré ubytovanie. Tam bolo dobre. Bolo tam teplo, ale mali sme 

bazén. Na ten mám peknú spomienku. Pri mori je ale tiež príjemne, kúpili 

sme si tam chutné palacinky. 

Viktor Skoček, 3. W 

 
GYMNASTIKA 
Gymnastike sa venujem dlho. Začala som na ňu 

chodiť od mojich štyroch rokov. Rodičia ma z nej odhlásili iba preto, lebo si 

mysleli, že nebudem stíhať úlohy do školy. Gymnastiku mám rada odmala. 

Najviac ma na gymnastike bavilo skákanie do molitanovej peny alebo kotúle 

na bradlách. Gymnastiku ma naučila moja trénerka Lucka. Na súťaž som sa 

ešte nedostala. Mojím vzorom je kamarátka Margaréta. Na gymnastike som 

mala aj dve kamarátky zo škôlky. Niekedy si cez voľný čas cvičím 

gymnastiku. Hlavne mlynské kolá. 

                                                                                                                        

 

 

Sofia Peťko, 3. W 
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       NA VYUČOVANÍ – INFORMATIKA V ELFS
 
Adela     Boris      Dani    
 
 
 
 
 
 
Daniela    Dáška    Felix 
 
  

 

 

Ivo     Lara     Manny 

 

 

 

Maxim     Miška     Oliver 

 

 

 

Saša      Šimon S.     Šimon V. 

 

 

 

 

Viki      Viktor 
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STROM VIANOČNÝCH ŽELANÍ 
 

Spýtali sme sa prvákov, čo si prajú pod vianočný stromček... 

 

Želám si lásku!  Oli 

Prajem si veľa lásky, šťastia, zdravia.  Dani 

Želám si mäsožravú rastlinu.  Saška 

Želám si plastickú mapu.  Ivko 

Želám si polárne lego a lásku.  Manny 

Želám si mäsožravú rastlinu a lásku.  Larka 

Želám si zdravie.  Šimon 

Prajem si veľa lásky a priateľstva.  Danielka 

Želám si lásku. Adelka 

Želám si, aby sme mali krásne sviatky.  Felix 

Želám si lásku.  Viki 

Želám si zdravie.  Ami 

Želám si anjela plyšáka.  Elia 

Želám si zdravie.  Miška 

Želám si, aby sme boli zdraví a šťastní.  Viktor 

Želám si veľa lásky.  Šimi 

Želám si šťastie, zdravie a lásku.  Vilko 

Želám si, aby sme mali veľký úsmev.  Borisko 

Želám si Roblox figúrku.  Maxim  



 

8 

 

 

NA VYUČOVANÍ – ŽIJEM DUNAJOM
  
Minule sme vám v rubrike Flóra a fauna predstavili film o Dunaji. Mňa najviac vo filme zaujali zvieratá aj 

tie, ktoré žili vo vode a plávali proti prúdu. Tiež jelene ako pili alebo bežali vo vode netušiac, že ich niekto 

pozoruje a filmuje. Zaujali ma tak isto migrujúce vtáky, bolo ich veľmi veľa. Ako som tak pozeral ten film, 

uvedomil som si, aké musia mať ryby silné plutvy a vtáky nohy lebo voda je rýchla a silná. Všetky ryby boli 

krásne a takisto aj vtáky, mali pekné farebné kombinácie. Potom sa mi veľmi páčili bobry. Videli sme, ako 

regulovali tok Dunaja hrádzami, ktoré stavali na jeho ramenách. Keď som videl záber bobra pod vodou, zdal 

sa mi priveľký. Celý film sa mi veľmi páčil. 

                                                                  Miroslav Pekarovič, 3. W 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sofia Peťko, 3. W 

Dorota Miklášová 3. W  
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ROZHOVOR 

 

 ROZHOVOR 
 

 

ROZHOVOR SO ZUZANOU ŠŤASTNOU 
Sympatická, milo pôsobiaca, takmer vždy usmievavá, plná nových 
nápadov. Má rada deti aj zvieratá. Vie hrať divadlo aj krásne 
spievať. Takáto je naša nová asistentka v 4. Team  triede – Zuzana 
Šťastná. 
 

Čo si robila, kým si prišla na túto školu? 

Keď som začala koncom minulého roka 

pracovať v našej škole, zároveň som vyučovala 

v škôlke malé detičky tanečnú prípravu. 

Predtým som vyučovala spev na základnej 

umeleckej škole a konzervatóriu, kde som bola 

zároveň aj študentka. Niektorí študenti boli 

zmätení, keď som sa počas skúšok objavila 

v komisii a o pár dní na to som pred komisiou 

stála ja.  

 

Akú školu si vyštudovala? 

Vyštudovala som Cirkevné konzervatórium 

v Bratislave, odbor hudobno-dramatický. Mala 

som tri hlavné predmety spev, herectvo a tanec. 

 

Chcela si byť učiteľkou odmalička? 

Pamätám si, že keď som bola malá, veľmi rada 

som sa hrávala na učiteľku. Vravievala som si, 

že ak budem učiteľkou, budem rozdávať iba 

dobré známky a nikdy nebudem na deti kričať. 

Teraz viem, že v skutočnosti je to omnoho 

ťažšie, ako v mojich detských predstavách. Tiež 

som chcela byť zverolekárkou a speváčkou. 

 

Kedy si sa rozhodla, že sa staneš speváčkou 

a herečkou? 

Keď som sa rozhodovala, kam pôjdem študovať 

na strednú školu, vedela som, že chcem 

študovať spev. Rozhodovala som sa medzi 

operou a muzikálom a nakoniec u mňa vyhral 

muzikál. Dovtedy som s herectvom nemala 

žiadne skúsenosti. Postupne som si uvedomila, 

že herectvo mi veľmi pomáha pri prejave piesne 

na javisku. Je to vzájomne pospájané. Vždy je 

výhodou, ak herec vie spievať a spevák hrať.  

 

 

 

 

Čo ťa vedelo najviac 

nahnevať, keď si bola 

malá? 

Ako každé dieťa, aj ja 

som dávala jasne najavo 

svoju nespokojnosť. Veľ-

mi ma dokázalo rozčúliť, keď som videla môjho 

ocina fajčiť. Mohla som mať asi päť rokov 

a zakaždým, keď som videla, ako si pripaľuje 

cigaretu, spustila som veľký rev. Buď ma už 

nechcel počúvať, alebo sa už nado mnou 

zľutoval, ale zabralo to. Dodnes je nefajčiar a ja 

som na to patrične hrdá.  

 

Máš nejaké domáce zvieratko, ak áno, aké? 

Zvieratá mám veľmi rada. Keďže som vyrastala 

v byte, naši boli zásadne proti psom a mačkám. 

Vždy som sa domov snažila prepašovať nejakú 

jašteričku, žaby alebo slimáky. Nakoniec sme 

chovali pakobylky, korytnačku, vtáčiky... Teraz 

máme doma hada Huga, o ktorého sa mi starajú 

rodičia a ja som si konečne zaobstarala kocúrika 

Montyho.  

 

Ako sa ti s nami páči? 

Začiatky boli náročné, to musím priznať. 

Udržať na uzde toľké množstvo energie dá 

zabrať. No má to jednu úžasnú výhodu. Keď 

mám zlú náladu, deti ma tou svojou energiou 

dokážu nakaziť, rozosmiať a zo školy chodím 

usmiata, spokojná a šťastná.  

 

                                                                

Ďakujeme za rozhovor.             

Rozhovor pripravili Team. 
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POKEC SO ŠTVRTÁKMI  

 

Vianoce sú za dverami a určite má každý z vás nejaké tajné prianie... Kebyže môžeš 
obdarovať hocikoho na tomto svete, kto by to bol a čo by si mu dal/-a? 
 
Matej B.: Ja by som dal môjmu kamošovi 

z minulej školy Messiho loptu. 

 

Mia M.: Kebyže môžem obdarovať kohokoľvek, 

alebo čokoľvek, obdarovala by som psíkov 

a mačičky s vážnymi chorobami. Taktiež by som 

pomohla tým zvieratám, ktoré nemajú domov 

a nikdy nezažili pocit byť milovaní. 

 

Richard Z.: Ja by som vyliečil postihnuté malé 

dieťa, aby si mohlo užívať detstvo a bolo šťastné. 

 

Oliver H.: Ja by som dal nejakému zvieratku 

šťastný život a domov. 

 

Lukáš P.: Keby môžem hocikoho obdarovať, 

obdaroval by som deti z detského domova tak, že 

by som im dal rodičov. 

 
Veronika P.: Keby som niekomu mohla pomôcť, 

tak by som chudobným bezdomovcom dala sumu 

peňazí, z ktorej sa môžu najesť, kúpiť dom, byt... 

 
Jakub Š.: Ja by som dal Afričanom a iným ľuďom 

to, čo im chýba. Napríklad peniaze a jedlo. Škoda, 

že niektorí ľudia na svete nemajú jedlo.  Ja by 

som ešte dal každému lásku. 

 
Veronika M.: Zobrala by som z útulku psíka 

a dala by som mu to, že so mnou býva a lásku. 

 

Damián K.: Ja by som dal jedlo a pitie, teplú deku 

a teplé oblečenie ľuďom, ktorí predávajú Nota 

Bene. 

 

Patrik R.: Ja by som môjmu psovi Bandimu 

daroval robo psa, lebo naňho nemáme veľa času. 

 

Hana P.: Ja by som darovala zvieratám v útulku 

nejaké hračky. 

 

 

 

 

Alan K.: Ja by som obdaroval celú našu Zem 

jedným veľkým darom. Bol by to mier, láska 

k prírode a keď niekto nemá prácu, dal by som mu 

ju. 

 

Tino P.: Ja by som daroval bezdomovcom, ktorí 

nemôžu za to, že nemajú domov, nové bývanie. 

 

Marína G.: Bol by to môj brat Miki. Síce je teraz 

preč, ale keď príde, nebudem mu robiť zle, ale 

pomáhať a robiť preňho dobré veci. To je môj dar. 

 

Bella V.: Ja by som darovala peniaze do detského 

domova pre choré deti. 

 
Ondrej M.: Daroval by som zdravie tým, ktorí 

trpia nejakým postihnutím. 

 

David Š.: Ja by som daroval ľuďom v Afrike čistú 

pitnú vodu. 

 

Alica V.: Keby som mohla, tak by som mojej 

babke pomohla rozhýbať zlomenú ruku tak, aby 

ako ju mala pred pádom. 

 

Hanka Č.: Keby som mohla niekoho obdarovať, 

chcela by som pomôcť ľuďom, ktorí nemajú kde 

bývať a ktorí sa nemajú tak dobre ako ja. 

 
Viktor L.: Ak by som mohol, daroval by som 

zvieratám v útulkoch slobodu a veci potrebné pre 

ich život. 

 
Simon F.: Keby som mal niekomu niečo dať na 

Vianoce, tak by som dal peniaze do psieho útulku. 

 

Andrej D.: Keby som mal jedného obdarovať, 

bola by to planéta Zem. Zbavil by som ju ľudí 

a všetkého zlého, čo je urobili. 

 

Šimon S.: Obdaroval by som môjho tatinka. Dal 

by som mu život, lebo mi veľmi chýba. 
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     MOJE VIANOCE – 3. WORDS 
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NÁSTENKA – 2. RAYS 


